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Pérshkrimil | Do té diskutohen dhe shpjegohen ¢éshtje té reja né menaxhimin e burimeve
léndés njerézore. Temat e mbuluara pérfshijné: konceptin e menaxhimit té burimeve

njerézore (MBNJ), strategjité e burimeve njerézore, zhvillimin dhe zbatimin e
strategjive té burimeve njerézore. Roli i BNJ, ndikimi i MBNJ, Analiza e punés dhe
dizajni i punés, Planifikimi i burimeve njerézore, Rekrutimi dhe pérzgjedhja, Trajnimi
dhe zhvillimi, Menaxhimi i performancés, Kompensimi dhe pérfitimet e punonjésve,
Marrédhéniet e punés dhe negociatat kolektive, Pérmirésimi i sigurisé né pung,
shéndeti dhe rreziku menaxhimi. Shkathtésité e avancuara té menaxhimit té
burimeve njerézore si késhillimi, trajnimi, menaxhimi i ndryshimit dhe aftésité
lehtésuese do té eksplorohen dhe praktikohen. Studentét do té mésojné

si té mbrojné linjén pérfundimtare té organizatés sé tyre duke pérvetésuar aftésité e
nivelit té larté té nevojshme pér té shkélgyer si Menaxher i Burimeve Njerézore.

Krahas zbatimit té teknikave té vlerésimit té performancés, éshté trajtuar edhe matja
e kontributit gé punonjésit japin népérmjet performancés sé tyre, e cila vlerésohet
me analizé pune. Jané paraqitur metodat dhe kriteret pér pércaktimin e natyrés,
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strukturés dhe shkallés sé kompensimit. strategjité dhe menaxhimin e ¢éshtjeve té
barazisé dhe kundér diskriminimit né puné

Qéllimet e
léndés:

Ky kurs pasuniversitar synon t'u ofrojé studentéve njohuri té thelluara pér konceptet
kryesore né zhvillimin e burimeve njerézore. Studentét zhvillojné njé perspektivé
personale mbi rolin dhe réndésiné vendimtare té zhvillimit té burimeve njerézore né
sigurimin e mbijetesés sé bizneseve né botén e sotme té globalizuar dhe né
pérshtatjen me pérparimet teknologjike. Kjo u mundéson atyre té kontribuojné né
ményré efektive né suksesin organizativ. Pér t'i pajisur studentét me njohurité
pérkatése né menaxhimin e personelit, motivimin e stafit, kompensimin e stafit dhe
aftésité né pérputhje me tregun e punés. Pérveg késaj, kursi mbulon procedurat e BNJ
duke pérfshiré rekrutimin, pérzgjedhjen, kompensimin e stafit dhe vlerésimin e
performancés.

Ky kurs éshté interaktiv dhe fokusohet né strategjité pér vlerésimin, hartimin dhe
zbatimin e pérpjekjeve té trajnimit dhe zhvillimit organizativ gé ndikojné pozitivisht
né performancén individuale dhe té grupit té punés. Ndértoni njé perspektivé kritike
té burimeve njerézore dhe eksploroni réndésiné e zhvillimit té burimeve njerézore
pér té kontribuar né performancén e organizatave moderne té biznesit.

Rezultatet e
pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té:

e Demonstroni dhe kuptoni sfidat me té cilat pérballet menaxhimi né menaxhimin e
njerézve dhe implikimet e ndryshimit t€ mjediseve né ményrén se si menaxhohen

njerézit

¢ Ndértoni njé perspektivé kritike té burimeve njerézore dhe eksplorim mbi réndésiné
e zhvillimit té burimeve njerézore pér té kontribuar né performancén e organizatave

moderne té biznesit.

e Pércaktoni dhe menaxhoni strategji té ndryshme pér rekrutimin dhe pérzgjedhjen,
menaxhoni dhe zbatoni réndésiné e mbajtjes sé marrédhénieve té mira me

punonjésit pérmes komunikimit efektiv

¢ Shpjegoni strategjité dhe menaxhimin e ¢éshtjeve té barazisé dhe antidiskriminimit

né puné

e té kuptojé konceptin e organizimit global dhe dimensionin evropian té punésimit

e té identifikojé gasje té ndryshme pér planifikimin e burimeve njerézore

e |dentifikoni pse trajnimi dhe zhvillimi jané té réndésishém dhe identifikoni qasje té

ndryshme ndaj mésimdhénies dhe té nxénit.

e Studentét do té pajisen me njohurité pérkatése pér menaxhimin dhe vlerésimin e




performancés, si dhe identifikimin dhe zbatimin e metodave pérkatése té

kompensimit dhe shpérblimit.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qéduhet tékorrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti i studentit (korrespondon me pritjet e Oré Javé Gjithsejté
studentit pér Iéndén mésimore)
Ligjerata, Kolokvium 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 10 10
Detyra shtépie 2 5 10
Seminare, projekte, prezentimet,et;. 10 2 20
Koha e studimit vetanak té studentit 3 5 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 3 5 15
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 5 3 15
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 25 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 7
Ngarkesa
ECTS kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 175 175
totale:
oré
Metodologj
iae e Meésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés, detyrave praktike,
mésimédhé interpretimeve individuale e grupore, punimit té seminareve,
nies: vetévlerésimeve periodike, etj.
e  Prezantimiitemés mésimore né Power Point
e Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe
diskutime
e Né aspektin teorik do té ofrohen njohuri té pérgjithshme shkencore, bazuar
né literaturén bashkékohore. Pjesa praktike kryesisht do té realizohet pérmes
shembujve konkret nga literatura dhe nga njohurité praktike te ndérmarrjet
prodhuese private e publike dhe te organizatat jofitim prurése.
Metodat e
vlerésimit: Pjesémarrja né ligjérata dhe aktivitete ................ 0-05
TS| e e 0-15




TeSE I i 0-15

SEMINAN . ctieeee et 0-10
Interaktiviteti n€ ushtrime......c.cccoeevirnieiniennnnen. 0-05
Provimi pérfundimtar .....c.ccccoveervivieieniiiie e, 0-50
TOtAli weeeeeie e 100%

S TSI e e 0-15

Do té pérmbajé pyetje nga Sfidat e MBNJ, marrédhéniet e menaxhimit, barazia
dhe shéndeti dhe siguria

O TSI Il ... s e 0-15

Do té testojé njohurité e marra nga planifikimi dhe organizimi, MBNJ
ndérkombétare dhe ményrat pér té béré vierésime té performancés ¢ Seminari
............................................................ 0-10

Si té béhet planifikimi i suksesshém i stafit, apo seminare té tjera lidhur me
Iéndén

o Interaktiviteti né ushtrime...............cccocevvvvueennn. 0-05

Zbatoni njohurité e marra pér sfidat, réndésiné e MBNJ, kompensimin dhe
menaxhimin e ndryshimit o HRM * Pérfundimtar

Literatura
Literatura - Banfield Paul, Kay Rebecca ,, Hyrje né menaxhimin e burimeve njerézore”
bazé: Pérkthyer nga Jonida Bregu,2013 UET Pres

- Belcourt, M., Singh, P., Snell, S., Morris, S., & Bohlander, G. (Eds.). (2017).
Managing Human Resources, Canadian Edition. Nelson Education .

- Bratton, J.,, & Gold, J. (2017). Human resource management: theory and
practice. Palgrave.

- http://digitallab.wldu.edu.et/bitstream/123456789/793/1/Human%20Resour
ce%20Management%20theory%20and%20practice%20by%20John%20Bratto
n%20and%20Jeffrey%20Gold%202nd%20edition.PDF

Literatura - Additional literature:
shtesé:

- Lifelong Learning, Training and Development Employee’s
Perspective, Theranda Beqiri, Ibish Mazrekulournal of Educational and Social
Research, 2020

- Beqiri, T. (2020). Health and Safety at SMEs. Calitatea, 21(177), 147-151.

- Derek Torrington, Laura Hall, Stephen Taylor: Human resource management,
6 ed, Prentice Hall/ Financial Times, Harlow, Essex, 2005
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Java e paré:

Menaxhimi | Burimeve Njerzore

Java e dyté:

Sfidat Operacionale Ne Menaxhimin E Burimeve Njrzore

Java e treté:

Zgjedhja Dhe Seleksionimi

Java e katért:

Menaxhimi | Mardhenieve Me Punonjesit

Java e pesté:

Menaxhimi | Disiplines Dhe Ankimimit Dhe Barazia Ne Punesim

Java e gjashteé:

Menaxhimi | Shendetit Dhe Sigurise

Java e shtaté:

Testi Vlerésues | Paré

Java e teté:

Planifikimi Dhe Organizmi | Punes

Java e nénté:

Planifikimi Dhe Matja E Burimeve Njerzore

Java e dhjeté:

Mésim nxénia Dhe Zhvillimi

Java e njémbedhjeté:

Menaxhimi Nderkombetar | Burimeve Njerzore

Java e dymbédhjeté:

, Menaxhimi | Performances

Java e trembédhjeteé:

Menaxhimii Shpérblimit

Java e Testi Vlerésues | Dyté

katérmbédhjeteé:

Java e Objektivat e analizés s& MBNJ  si dhe Permbledhje e IEndés dhe
pesémbédhjeté: temave kryesore té I€ndés , parapérgaditje pér provim.

Plani i dizajnuar i ushtrimeve:

Java Ushtrimi gé do té zhvillohet
Java e paré: Prezantimi i MBNJ
Java e dyté: Shembuj nga sfidat e MBNJ

Java e treté:

Ushtrim per rekrutim dhe seleksionim

Java e katért:

Ndikimi i MBNJ ne mardheniet me punonjesit

Java e pesté:

Rolet e resurseve humane ne shendet dhe siguri

Java e gjashté:

MBNj dhe siguria ne pune

Java e shtaté:

Rolii MBNJ ne organizim

Java e teté:

Diskutimi i rezultateve , pregaditja e projeketeve

Java e nénté:

Diskutim i teknikave gé mbéshtesin planifikimin dhe organizimin




Java e dhjeté:

Shembuj nga matja e burimeve njerezore

Java e njémbédhjeté:

Ndikimi i MBNJ ne financa shembu;j

Java e dymbédhjeté:

Ndikimi i MBNJ ne operime shembuj

Java e trembédhjeté:

Menaxhimi i MBNJ dhe Shpérblimit

Java e katérmbédhjeté:

Trainimet shembuj organizim i lugjtjes se roleve nga raste konkrete

Java e pesémbédhjeté:

Diskutimi i rezultateve dhe moftivimi dhe menaxhimi i ndryshimit




